6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЖУХОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 28 декабря 2022г.                                                                  № 25

О бюджете Кожуховичского сельского

поселения  Хиславичского   района

Смоленской  области  на  2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов
Совет депутатов Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023 год в сумме 7 021,1 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3 722,8 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 3 722,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023 год в сумме  7 021,1 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023 год в сумме  0,00  тыс. рублей, что составляет 0,0% от утвержденного общегодового объема доходов без учета безвозмездных поступлений.
          1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2024 год:

1) общий объем доходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2024 год в сумме 6 837,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3 377,6 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 3 377,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2024 год в сумме  6 837,0 тыс. рублей, в том числе условные расходы 2,5% - 169,4 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2024 год в сумме  0,00  тыс. рублей, что составляет

 0,0 % от утвержденного общегодового объема доходов без учета безвозмездных поступлений.
         1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2025 год:

1) общий объем доходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2025 год в сумме 6 870 6 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3 234,2 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 3 234,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2025 год в сумме  6 870,6 тыс. рублей, в том числе условные расходы 5% - 340,4 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2025 год в сумме  0,00  тыс. рублей, что составляет

 0,0 % от утвержденного общегодового объема доходов без учета безвозмездных поступлений.
2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, за исключением безвозмездных поступлений:
1) на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Утвердить нормативы отчислений неналоговых доходов в бюджет Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
5. Утвердить в составе расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области дорожный фонд:

1) на 2023 год в сумме 2 170,8 тыс. рублей,

2) на 2024 год в сумме 2 280,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 400,8 тыс. рублей;

5.1.  Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета сельского поселения, установленных решением от 28.11.2013г. № 28 «О муниципальном дорожном фонде» Кожуховичского сельского поселения Хиславичского  района   Смоленской области:
1) на 2023 год в сумме 2 170,8 тыс. рублей, согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на 2024 год в сумме 2 280,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 400,8 тыс. рублей  согласно приложению 6 к настоящему решению»;

6. Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области:
1) на 2023 год в сумме 3 722,8 тыс. рублей согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на 2024 год  в сумме 3 377,6 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3 234,2 тыс. рублей  согласно приложению 8 к настоящему решению;

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области:

1) на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
1) на 2023 год согласно приложению 11 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области:

- на  2023 год в сумме – 6 276,0 тыс. рублей;
- на 2024 год в сумме –  5 883,9 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме –  5 713,9 тыс. рублей.

9.1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области:

1) на 2023 год согласно приложению 13 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к настоящему решению»;

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского  района Смоленской области:
1) на 2023 год согласно приложению 15 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 16 к настоящему решению.
11. Утвердить цели предоставления субсидий лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 17 к настоящему решению.
Категории и (или) критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, условия и порядок предоставления субсидий указанным лицам, а также порядок возврата указанных субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, определяются в порядке, утвержденном постановлением.

12. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области:
1) на 2023 год согласно приложению 18 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 19 к настоящему решению.
13. Установить:

1) верхний предел муниципального долга на 1 января 2024 года по долговым обязательствам Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в сумме  0,0 тыс. рублей;
2) Утвердить объем расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на обслуживание муниципального долга на 2023 год в размере 0,00 тыс. рублей, что составит 0,00 % от объема расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет средств субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

13.1.  Установить:

1) верхний предел муниципального долга на 1 января 2025 года по долговым обязательствам Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в сумме  0,0 тыс. рублей;

2) Утвердить объем расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на обслуживание муниципального долга на 2024 год в размере 0,00 тыс. рублей, что составит 0,00 % от объема расходов бюджета  Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет средств субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

13.2. Установить:

1) верхний предел муниципального долга на 1 января 2026 года по долговым обязательствам Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в сумме  0,0 тыс. рублей;

2) Утвердить объем расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на обслуживание муниципального долга на 2025 год в размере 0,00 тыс. рублей, что составит 0,00 % от объема расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет средств субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
 14. Утвердить Программу муниципальных гарантий  Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2023 год на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 20 к настоящему решению:
14.1. Утвердить в составе Программы муниципальных гарантий Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

1) на 2023 год  общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области по возможным гарантийным случаям в 2023 году, в сумме  0,0 тыс. рублей;
2) на 2024 год общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области по возможным гарантийным случаям в 2024 году, в сумме  0,0 тыс. рублей;
3) на 2025 год общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области по возможным гарантийным случаям в 2025 году, в сумме  0,0 тыс. рублей;
15. Утвердить в составе расходов бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области резервный фонд:
15.1. на 2023 год в сумме  2,0 тыс. рублей, что составляет  0,03 % от общего объема расходов бюджета;

15.2. на 2024 год в сумме 2,0 тыс. рублей, что составляет  0,03 % от общего объема расходов бюджета;

17.3. на 2025 год в сумме 2,0 тыс. рублей, что составляет  0,03 % от общего объема расходов бюджета.
16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

16.1. на 2023 год в сумме  249,0 тыс. рублей;

16.2. на 2024 год в сумме  249,0 тыс. рублей;

16.3. на 2025 год в сумме  249,0 тыс. рублей.
17. Утвердить в составе бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области общий объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

17.1. на 2023 год в сумме  20,7 тыс. рублей,

17.2. на 2024 год в сумме 21,7 тыс. рублей,

17.3. на 2025 год в сумме 22,5 тыс. рублей.
18.  Установить в соответствии с пунктам 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что дополнительным основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района  Смоленской области в 2023 году без внесений изменений в решение о бюджете Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области в  соответствии с решениями Главы муниципального образования Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области является:

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в части изменения классификации расходов бюджетов.

2) в случае уплаты пеней и штрафов.

3) перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с финансовым обеспечением региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов федеральных проектов.
19. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования

Кожуховичского сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области                            С. П. Федосов